Protokoll zur 1. aullerordentlichen Sitzung der
Hochschuletrinnen- und Hochschulerschaft an

der FH Technikum Wien

1m SoSe 2017
am: Montag, 24. April 2017, 18:30 Uhr
Ort: Raum B2.01, FH Technikum Wien, Héchstadtplatz 6, 1200 Wien
Vorsitz: Maximilian GOLDEN

Protokoll: Lukas ROHATSCH

M University of
¢ Applied Sciences

TECHNIKUM
WIEN

Hvéi:hsc erlnnenschaft FH Technikum Wien




Dies ist das Protokoll zur 1. auBerordentlichen Sitzung der Hochschiilerinnen- und Hochschiilerschaft an
der FH Technikum Wien im Sommersemester 2017, durchgefiihtt am 24.04.2017.

-

Maximilian GOLDEN
(Vorsitzender) (Protokollfithrer)

Wien, am 245040047

05.06.77

Fir Rickfragen zu diesem Protokoll bzw. zu den Titigkeiten der Hochschilerinnen- und
Hochschiilerschaft Technikum Wien steht der Vorsitzende jedetzeit untet office@htw.wien zut
Verfligung.
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Anlage 1 - geidnderter Jahresvoranschlag
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Der Vorsitzende Maximilian GOLDEN begrufit die Anwesenden und eréffnet die Sitzung um 18:33 Uht.
Det Vorsitzende stellt fest, dass die Einladungen ordnungsgemall ausgesendet wurden. Von den
Anwesenden gibt es keine Finwinde.

Der Vorsitzende stellt fest, dass sieben Mandatatinnen und Mandatare anwesend sind und dass die Sitzung
damit beschlussfihig ist.

Der Vorsitzende gibt die Anwesenheitsliste durch. Nachtriglich der Sitzung beiwohnende Vertreterinnen
und Vertreter sind bei der angefiigten Liste inkludiert, die Zeitpunkte des Erscheinens sind im Verlauf des
Protokolls zu ersehen.

(Anwesende sind fett markiert — Anwesenheitsliste wird im Original angehdngs)
Mandatarinnen und Mandatare:

BMB GOLDEN Maximilian

MSC ROHATSCH Lukas

BVU MONSCHIEBL Bernhard

BWI  GEISSLER Konstantin

BIF LEHNER Andreas

MUT LITSCHAUER Karl

MIT  GRASSERBAUER Andrea

MMR POSCHKO Chtistoph

Studientichtungsvertretungen:

Giste:

BBE MIKLAUTSCH Carmen
MUT KRAUS Anna

BIF LUTZ Johannes

MSC REINTHALER Clemens
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Anwesenheitsliste:

Hochschiilerinnen- und Hochschiilerschaft FH Technikum Wien

1. auBerordentliche Sitzung im SoSe 2017 am 24.04.2017

18:30-B2.01

Anwesenheitsliste

Name

Studiengang

Vorsitz Strv?
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Die Tagesordnung wird vorgestellt und der Vorsitzende erkundigt sich, ob Teilnehmerinnen oder
Teilnehmer weitere Punkte in die Tagesordnung aufnehmen mochten.

Kollege Andreas LEHNER meldet sich zu Wort und méchte, dass der Punkt ,,Neue Angestellte® in die
Tagesordnung aufgenommen werden soll.

Folgende Tagesordnung wird zur Abstimmung gebracht.

1) BegtiiBung, Feststellung der Anwesenheit, der ordnungsgemiflen Einladung und der Beschlussfihigkeit
2) Genehmigung der Tagesordnung

3) Anderung Jahresvoranschlag

4) Neue Angestellte

5) Vizerektorat Lehre

6) OH-Wahlen

7) Allfilliges

Antrag: ,,Die FACHHOCHSCHULVERTRETUNG DER FH TECHNIKUM WIEN mége die
votliegende Tagesordnung beschlieBen.*

FA1 Dagegen Enthaltung Dafur Resultat
5 Einstimmig
angenommen

Die Anderungen werden vom Referenten fiir wirtschaftliche Angelegenheiten Karl LITSCHAUER
vorgestellt. Folgender Antrag witd gestellt:

Antrag: ,,Die FACHHOCHSCHULVERTRETUNG DER FH TECHNIKUM WIEN moge die
Andemng des Jahtesvoranschlags beschlie3en.

HA1 Dagegen Enthaltung Dafur Resultat
5 Einstimmig
angenommen

Der Vorsitzende verkiindet, dass die Bewerbungsgespriche etfolgreich waren und dass die HTW ab Juni
cine neue Angestellte als Sachbearbeiterin haben wird. Die neue Angestellte soll Frau Mation STACHER-
WINTER werden. Die derzeitige Angestellte, Kollegin Anna BLECHINGER wird Ende Juni in
Bildungskarenz gehen und deshalb ist eine neue Angestellte notwendig.

Antrag: ,,Die FACHHOCHSCHULVERTRETUNG DER FH TECHNIKUM WIEN moge die
Anstellung von Frau Marion STACHER-WINTER ab Juni 2017 beschliefen.*

HA2 Dagegen Enthaltung Dafur Resultat
5 Einstimmig
angenommen
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Der Vorsitzenden erklirt den Sachverhalt, dass Prof. (FH) Priv.-Doz. Dt. Martin Lehner fiir das Amt des
Vizerektors fiir Lehre nominiert wurde. Kollege Andreas LEHNER fiigt hinzu, dass die Kurie der
Studierenden in der nichsten Sitzung des FH-Kollegiums Herrn Dr. Martin LEHNER Fragen stellen
kann.

Kollege Katl LITSCHAUER formuliert folgende Frage, die Herrn Dr. Martin LEHNER gestellt werden
soll:

»Sollen Lehtveranstaltungen per Video aufgezeichnet und auf Anfrage, online abgerufen werden
konnenr«

Der Vorsitzende erkundigt sich ob es weitere Fragen gibt. Dies ist nicht der Fall. Der Vorsitzende
erkundigt sich weiters nach der Empfehlung der Hochschulvertretung.

Aus der nachfolgenden Diskussion geht eine Enthaltung hervort.

Der Vorsitzende erinnert die Anwesenden, dass von 16. bis 18 Mai die OH-Wahlen stattfinden werden
und stellt die antretenden Listen sowie das Wahlprocedete kurz vor. Er verkiindet auch die Orte an denen
die Wahlkommissionen stattfinden werden.

Kollege Andreas LEHNER verkiindet, dass noch Personen fiir die Wahlkommission gesucht werden.
Finzige Bedingung ist, dass diese nicht auf einer HV-Liste und nicht auf einer BV-Liste fur die Wahlen

antreten.

Der Vorsitzende erkundigt sich ob es weitere Wortmeldungen gibt. Dies ist nicht der Fall.

Dert Vorsitzende schlieBt die Sitzung um 18:59 Uhr.

Anlage 1 - gednderter Jahresvoranschlag
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Jahresvoranschlag der HTW fiir das Wirtschaftsjahr 2016/2017

2.JVA Anderung 24.4.2017 (1.JVA Anderung 1.12.2016)

Titel Einnahmen 1.Anderung

1 1. Studierendenbeitrdge
2 Beitrage €
3 1. Summe Studierendenbeitrige £
4 1l. Beitridge gemiR HSG (§ 14 Abs. 3)
5 Beitrdge gemaR Vertrag mit BM €
6 1. Summe Beitrage gemaR HSG £
7 H1. Hochschulvertretung
8 1. Angestelltes Personal
9 Gehaltskosten
10 1. Summe Angestelltes Personal €
11 2. Referate und Arbeitsbereiche
12 2.1. Vorsitz
13 Summe Aufwandsentschadigung Vorsitz
14 Sachaufwand
15 Online Plattform
16 FIT
17 Weiterbildung
18 Selbstverteidigungskurse
19 Project Kitchen €
20 Foto-Day
21 Elektronisches Wahlsystem
22 Raumaustattung
23 Ergebnis Vorsitz €
24 2.2. Wirtschaftsreferat
25 Summe Aufwandsentschadigungen WiRef
26 Kontogebihren
27 Wirtschaftsprifung
28 Steuerberater
29 Ergebnis Wirtschaftsreferat €
30 2.3. Referat fiir Offentlichkeit
31 Summe Aufwandsentschadigungen Referat fiir Offentlichkeit
32 IT-Kosten
33 PubQuiz
34 Werbemittel
35 Semester-Closing Juni 2017
36 sonstige Veranstaltungen €
37 Erstsemestrigenpaket
38 Ergebnis Referat fuir Offentlichkeit 3
39 2.4. Referat fiir Bildung
40 Summe Aufwandsentschadigungen Referat fur Bildungspo
41 Sachaufwand Referat fiir Bildungspolitik
42 Ergebnis Referat fiir Bildung 3

124.000,00
124.000,00

7.628,00
131.628,00

1.000,00

1.000,00

2.000,00

2.000,00

Ausgaben 1.Anderung

22.000,00
22.000,00

7.200,00
4.500,00
3.000,00
3.000,00
5.000,00
600,00
3.000,00
700,00
2.000,00
10.000,00
39.000,00

4.200,00
1.200,00
4.000,00
3.500,00
12.900,00

2.700,00
1.000,00
300,00
3.000,00
6.000,00
7.500,00
20.500,00
600,00

600,00
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Einnahmen 2. Anderung 16/17

€ 124.000,00
g 124.000,00

€ 7.628,00
€ 131.628,00

€ 1.000,00

€ 1.000,00

€ 3.000,00
€ 2.000,00

£ 5.000,00

Ausgaben 2.Anderung 16/17

dah dh dh b h

ah dh dh dH dh dh b dh

22.000,00
22.000,00

7.200,00
3.500,00
3.000,00
3.000,00
3.500,00
600,00
3.000,00
700,00
2.000,00
10.000,00
36.500,00

4.200,00
1.200,00
4.000,00
3.500,00
12.900,00

2.700,00
1.000,00
300,00
3.000,00
6.000,00
6.000,00
7.500,00
26.500,00

600,00

600,00




43 2.5. Referat fiir sozialpolitische Angelegenheiten

44 Summe Aufwandsentschadigungen Referat fiir sozialpo

45 Flying Nannys

46 Mensabonus

47 Infobrunch

48 Forderungskomitee

49 Férderungen EBCL

50 Férderungen TOEFL

51 Ergebnis Referat fir sozialpolitische Angelegenheiten

52 2. Summe Referate und Arbeitsbereiche

53 3. Studienrichtungsvertretungen (zugeteilte Budgets)

54 3.1. StV Life Science

55 3.2, StV Verkehr und Umwelt

56 3.3. StV Wirtschaftsinformatik

57 3.4. StV Informations- und Kommunikationstechnologien

58 3.5. StV Engineering

59 3.6. StV Erneuerbare Energien

60 3.7. StV Elektronik

61 3. Summe StVen

62 Zwischensummen gesamt

63 Erwarteter Gebarungsabgang/Uberschufl
Auflosung Rucklagen (Raumausstattung: 10.000; Flying
Nannys: 2.800; Werbemittel: 1.500; Veranstaltungen:

g4 2-000; Online-Plattform: 3.000)

65 Zuweisung Rucklagen
66 Endsummen gesamt
67 Bilanzgewinn/-verlust

che Angelegenheiten € 900,00

€ 8.400,00

€ 1.000,00

€ 900,00

€ 4.000,00

€ 1.750,00

€ 750,00

€ 17.700,00 €
€ 3.000,00 € 90.700,00 £
7.090,25
1.668,89
7.666,78
7.434,15
8.091,59
3.125,38
6.048,46
41.125,50
153.825,50 €

ah dh dh dh dh dh dh dh db

€ 134.628,00

€ 19.300,00 €

€ 153.928,00 € 153.825,50 €
€ 102,50 €

Karl Litschauer
Wirtschaftsreferent HTW
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6.000,00

137.628,00

19.300,00

156.928,00
397,50

dh dh ah dh dh b dh dh b

dh dh dh dh dh dh dh dh b

900,00
8.400,00
1.000,00

900,00
4.000,00
1.750,00

750,00

17.700,00
94.200,00

7.090,25
1.668,89
7.666,78
7.434,15
8.091,59
3.125,38
6.048,46
41.125,50
157.325,50

157.325,50

Maximilian Golden

Vorsitz HTW




